
54 55

 4   Důl Michal, Ostrava
V bývalém dolu si můžete projít trasu, kterou horníci 
absolvovali před samotnou prací v dole. K vidění je 
např. řetízková šatna, sprchy, známkovna, cechovna, 
lampovna nebo výdejna svačin. Nechybí ani kan-
celář geologa nebo ošetřovna. Chloubou muzea je 
unikátní a stále funkční parní stroj z roku 1903.

 3   Dolní oblast Vítkovice, Ostrava
Světově unikátní areál, kde se mezi léty 1828 – 1998 
těžilo uhlí a vyrábělo surové železo, je dnes jedineč-
ným vzdělávacím, společenským a  kulturním cen-
trem. Pod Dolní oblast Vítkovic spadá Multifunkční 
aula Gong a  její galerie, U6 – malý svět techniky 
a Landek park s největší expozicí hornictví v ČR.

Víte, že…? V  areálu také najdete Velký svět 
techniky, který představuje vědu a  techniku jako 
zábavnou hru, a kulturní čtvrť Hlubina lákající hudebníky a umělce. V areálu také najdete Velký svět techniky, který 
představuje vědu a techniku jako zábavnou hru, a kulturní čtvrť Hlubina lákající hudebníky a umělce.

TE
CH

N
IC

KÉ
 P

A
M

ÁT
KY

V
O

JE
N

SK
É 

PA
M

ÁT
KY

1

2

3

9

10
11

12
13

1415
16

17

18

19

20

21

22

23

7

8 6

5
4

1
2

3

5
6

7

9

11

14
15

12

13

10

8

4

TECHNICKÉ PAMÁTKY
Probuďte svou zvědavost a vydejte se do starých dolů, nechte se unést pohledem na majestátní nádrž 3. největší vodní elek-
trárny na světě zasazenou do přírody Jeseníků, užijte si netradiční jízdu úzkokolejkou, nakoukněte do světově proslulé továrny 
robotů nebo si třeba zkuste vyrýžovat zlatou nugetu ve Zlatých Horách. To a mnohem více vás čeká při cestě za technickými 
unikáty česko-polského pohraničí. 

 5   Landek Park, Ostrava
V  největším hornickém muzeu v  ČR můžete sfárat 
klecí do důlní sloje a na chvíli se ocitnout v kůži hor-
níků. Kromě důlní expozice navštivte také expozici 
báňského záchranářství, razící a dobývací techniky, 
historie důlní dopravy a osídlení.

 1   Stará fabrika, Bílsko-Bělá (Bielsko-Biała)
Úkolem Muzea textilní výroby, založeného roku 1979, bylo shromažďovat památky související s centrem vl-
nařského průmyslu v Bílsku-Bělé. Zejména to jsou různé typy strojů a zařízení používaných v přádelnictví, 
tkalcovství, ale i strojů na výrobu klobouků. 

 2   Vápenné pece, Vendryně 
Pece vznikly na začátku 19. století, kdy se na území 
obce těžila železná ruda. Do této doby spadá také 
těžba vápence a  jeho vypalování v  tzv. „Wopien-
kách“, jak byly pece v místním nářečí pojmenovány. 
Jedná se o dvě kruhově – šachtové pece, jejichž pro-
voz byl ukončen v roce 1965. 

muzeum.bielsko.pl

www.ostravainfo.cz 

www.ostravainfo.cz www.ostravainfo.cz 

TIP!   Technické muzeum Tatra, 
Kopřivnice

Nejucelenější sbírka věnovaná kopřivnické 
vozovce, později proslavené jako fenomenální 
automobilka TATRA. 

TIP!   Muzeum Ustrońskie
Stálá expozice návštěvníky seznamuje 
s historií města a zdejšího průmyslu.

www.muzeum.ustron.pl

www.tatramuseum.cz 

PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCHPO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH

1 
| 

M
U

ZE
U

M
 „

N
A

 T
RA

TI
“ 

 
10

,2
 k

m
  

2 
| 

A
RE

Á
L 

ČS
. 

O
PE

V
N

ĚN
Í, 

H
LU

ČÍ
N

  
30

,8
 k

m
  

3 
| 

PA
M

ÁT
N

ÍK
 A

ČR
 

A
 Č

S.
 O

PE
V

N
ĚN

Í, 
O

PA
VA

  
68

,2
 k

m
  4

 | 
CÍ

SA
ŘS

KO
-K

RÁ
LO

V
SK

Á
 P

EV
N

O
ST

 O
LO

M
O

U
C 

 
77

,6
 k

m
  5

 | 
M

U
ZE

U
M

 

– 
TV

RZ
 B

O
U

D
A

 A
 H

Ů
RK

A
  

32
,6

 k
m

  
6 

| 
TV

RZ
 H

A
N

IČ
K

A
  

33
,7

 k
m

  
7 

| 
TV

RZ
 S

KU
TI

N
A

  
15

,7
 k

m
  

8 
| P

EV
N

O
ST

 D
O

BR
O

ŠO
V

  
8,

7 
km

  9
 | 

BĚ
LO

V
ES

KÝ
 P

EV
N

O
ST

N
Í S

K
A

N
ZE

N
  

25
,4

 k
m

  1
0 

| P
EV

N
O

ST
 JO

SE
FO

V
  

39
,7

 k
m

  
11

 |
 P

EV
N

O
ST

 S
TA

CH
EL

BE
RG

  
78

,8
 k

m
 1

2 
| 

KO
M

PL
EX

 R
IE

SE
 

24
,1

 k
m

  
13

 |
 P

EV
N

O
ST

 

ST
ŘÍ

BR
N

Á
 H

O
RA

 
35

,8
 k

m
  1

4 
| P

EV
N

O
ST

 K
LA

D
SK

O
  

57
 k

m
  1

5 
| P

EV
N

O
ST

 N
IS

A

D
él

ka
 tr

as
y:

53
8 

km

1 
| S

TA
RÁ

 F
A

BR
IK

A
  

42
,4

 k
m

  2
 | 

VÁ
PE

N
N

É 
PE

CE
  

46
,6

 k
m

  3
 | 

D
O

LN
Í O

BL
A

ST
 V

ÍT
KO

V
IC

E 
 

8,
8 

km
  

4 
| D

Ů
L 

M
IC

H
A

L 
 

9,
9 

km
  

5 
| L

A
N

D
EK

 P
A

RK
  

18
,6

 k
m

  
6 

| V
O

D
N

Í 
M

LÝ
N

 V
 T

W
O

RK
O

W
Ě 

 
31

,5
 k

m
  

7 
| D

Ů
L 

IG
N

A
CY

  
13

,8
 k

m
  

8 
| H

IS
TO

RI
CK

Á
 Ž

EL
EZ

N
IČ

N
Í 

ST
A

N
IC

E 
 

22
,6

 k
m

  
9 

| S
LE

ZS
K

Á
 G

EO
FY

ZI
K

Á
LN

Í 

O
BS

ER
VA

TO
Ř 

V
 R

AT
IB

O
ŘI

  
47

,9
 k

m
10

 | 
O

SO
BL

A
ŽS

K
Á

 Ú
ZK

O
KO

LE
JK

A
  

33
,8

 k
m

  1
1 

| Z
LA

TO
RU

D
N

É 
M

LÝ
N

Y  

62
,2

 k
m

 1
2 

| 
PŘ

EČ
ER

PÁ
VA

CÍ
 V

O
D

N
Í 

EL
EK

TR
Á

RN
A

 D
LO

U
H

É 
ST

RÁ
N

Ě 
 

12
,1

 k
m

  
13

 |
 R

U
ČN

Í 
PA

PÍ
RN

A
 

V
EL

KÉ
 L

O
SI

N
Y 

 
48

,6
 k

m
  

14
 | 

U
RA

N
O

V
Ý 

D
Ů

L 
 

29
,8

 k
m

  
15

 | 
ZL

AT
Ý 

D
Ů

L 
 

41
,4

 k
m

  
16

 | 
M

U
ZE

U
M

 

PA
PÍ

RN
IC

TV
Í 

 
59

,9
 k

m
  

17
 | 

LA
BS

K
Á

 V
O

D
N

Í 
EL

EK
TR

Á
RN

A
 H

U
ČÁ

K 
 

20
 k

m
  

18
 | 

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í 

M
U

ZE
U

M
 

V
ÝT

O
PN

A
  

67
,5

 k
m

  1
9 

| B
ER

LO
VA

 V
Á

PE
N

K
A

  
83

,5
 k

m
  2

0 
| P

ŘE
H

RA
D

A
 L

ES
 K

RÁ
LO

V
ST

V
Í  

39
,2

 k
m

  

21
 | 

H
O

RN
IC

KÝ
 S

K
A

N
ZE

N
 Ž

A
CL

ÉŘ
  

55
,5

 k
m

  2
2 

| S
KL

Á
RN

A
 JU

LI
A

  
66

,5
 k

m
  2

3 
| J

EŠ
TĚ

D

D
él

ka
 tr

as
y:

86
2 

km

 1 



56 57

 8   Historická železniční stanice 
úzkokolejné dráhy v Rudach

Úzkokolejná železnice v Rudach je jednou z největší 
zajímavostí Stezky technických památek Slezského 
vojvodství. Můžeme zde najít např. nádražní budo-
vu, trojkolejnou halu lokomotivního depa, vodojem, 
osm lokomotiv a několik vagónů. Největší atrakcí je 
však možnost projet se v historických vagónech po 
železnici na dvou trasách. 

 9   Slezská geofyzikální observatoř 
v Ratiboři (Racibórz)

Observatoř vznikla ve 20. letech 20. století, aby zkou-
mala negativní aspekty těžební činnosti. V  malém 
muzeu v suterénu budovy si dnes můžete prohléd-
nout staré seismografy.

 10   Osoblažská úzkokolejka, 
Osoblaha

Po poslední úzkokolejce mezi Třemešnou a Osobla-
hou v  podhůří Jeseníků jezdí klasické i  parní vlaky 
pravidelně už přes 120 let. 

 11   Zlatorudné mlýny, Zlaté Hory
V  Údolí ztracených štol si prohlédnete repliku 
dobových zlatorudných mlýnů ze 14. století jako 
připomínku časů největší slávy dobývání zlata ve 
zdejším kraji.

 12   Přečerpávací vodní elektrárna 
Dlouhé stráně

Třetí největší přečerpávací vodní elektrárna na světě 
a  nejrozsáhlejší vodní energetické dílo v  ČR. Větši-
na objektů se nachází pod zemí, stavby na povrchu 
jsou ohleduplně začleněny do okolní přírody a vy-
tvářejí s  ní harmonický celek. Exkurze jsou možné 
celoročně vždy po předchozím online objednání. Při 
prohlídce navštívíte technologické provozy v obrov-
ských podzemních prostorách, dolní nádrž i  impo-
zantní horní nádrž. 

www.dlouhe-strane.cz 

www.igf.edu.pl 

www.osoblazsko.com

 TIP!    Mlýn v Brzeźnicy

Cihlový mlýn z  20. let 20. století byl znovu 
uveden do provozu v roce 2006.

Víte, že…? S mlýnem je spojen německý 
romantický básník Joseph von Eichendorff, 
který se nešťastně zamiloval do mlynářovy 
dcery a  své pocity reflektoval do básně „Das 
zerbrochene Ring“ (Zlomený prsten). 

 TIP!    Kosárna, Karlovice 
Historické venkovské stavení představuje výrobu drobného zemědělského nářadí, expozici 
lesnictví a expozici bydlení na vesnici. V rámci speciálních prohlídek si vyzkoušíte praní na valše 
a pletení košíků. 

 TIP!    Centrum tkalcovských tradic, Prudnik

Centrum se snaží uchovat a interpretovat tradici 
textilního průmyslu, která se zde rozvíjela od 
19. století. 

 TIP!    Královská huť v Zagwiździu

Komplex bývalé královské hutě z  18. stol. 
zahrnuje cihlové budovy (sklad, slévárnu 
a kovárnu spojené dvěma kanály). 

technotrasa.cz/kosarna   

www.muzeumprudnik.pl

PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH

 TIP!    Továrna robotů, Mošna 
V  muzeu si lze prohlédnout roboty, 
především postavy z  filmů sci-fi, z  nichž 
největší měří až 3,5 metrů a váží téměř tunu. 
Nachází se zde i  užitkové věci, Vše se vyrábí 
převážně z automobilového šrotu.

www.igf.edu.pl 

 TIP!    Vodní elektrárna Háj, 
Třeština

Vodní dílo vzniklo v letech 1921–1924. Jedná se o je-
den ze skvostů meziválečné moderní architektury. 

 13   Ruční papírna Velké Losiny
Ruční papírna dnes patří k nejstarším doposud fun-
gujícím podnikům svého druhu v  Evropě. Papír se 
zde vyrábí tradičním postupem z bavlny a lnu a pro 
svou trvanlivost se používá zejména ve výtvarném 
umění, pro významnou korespondenci, reprezen-
tační účely a v knižní a restaurátorské praxi. 

muzeumpapiru.cz    

 15    Zlatý důl, Zloty Stok
( → s. 29)

 16    Muzeum papírnictví, 
Duszniki-Zdrój

( → s. 26)

 14    Uranový důl, Kletno
( → s. 27)

 7   Důl Ignacy, Rybník
Industriální Kulturní Centrum funguje nejen jako 
historické muzeum, kde návštěvnicí uvidí např. oce-
lové těžní věže, vyhlídkovou věž, transformační sta-
nice, parní stroje a mnoho dalších hornických arte-
faktů, ale také jako kulturní centrum celého regionu.  

www.zabytkitechniki.pl 

 6   Vodní mlýn v Tworkowě
Vodní mlýn z roku 1914 je stále funkční a denně vy-
produkuje na 3 t mouky. 



58 59

 5   Muzeum čs. opevnění – 
dělostřelecká tvrz Bouda  5.1 
a Hůrka  5.2 , Králíky

Tyto dva objekty jsou největšími pevnostními stav-
bami ze 30. let 20. století, které jsou na území ČR 
přístupné veřejnosti. Jsou zároveň součástí Králické 
pevnostní oblasti, kde je postupně realizován pro-
jekt na záchranu a  zpřístupnění těchto unikátních 
vojensko-technických a historických památek. 

 TIP!  Trasa 6,5 km dlouhé naučné stezky vás zavede z Velkého náměstí v Králíkách až k dělostřelecké tvrzi Hůrka 
a prozradí spoustu zajímavostí o zdejších pevnostních objektech. 

VOJENSKÉ PAMÁTKY
Československé opevnění budované v letech 1935–1938 podél hranic tehdejšího Československa patřilo mezi nejdokonalejší 
pevnostní obranné systémy v Evropě. Projektované opevnění se skládalo z linie lehkých objektů (jednoduché pevnůstky) a těž-
kých objektů (samostatné objekty nebo dělostřelecké tvrze).

 1   Muzeum MO-S5 „Na trati“, 
Starý Bohumín

Patří do kategorie těžkého opevnění. Po stavební 
stránce se jedná o  atypický oboustranný samostat-
ný dvoupodlažní pěchotní srub III. stupně odolnosti. 
Původní výzbroj objektu tvořily dva protitankové ka-
nóny a čtyři samostatné těžké kulomety umístěné ve 
střeleckých místnostech. Tato výzbroj byla doplněna 
těžkým a  lehkým kulometem ve dvou pěchotních 
zvonech, třemi lehkými kulomety v pomocných stříl-
nách a šesti granátovými skluzy. 

 4   Císařsko-královská pevnost 
Olomouc

V Olomouci a blízkém okolí si můžete prohlédnout 
památky bastionového opevnění z 18. století, o je-
hož výstavbě rozhodla panovnice Marie Terezie na 
obranu proti Prusům. V centru města si prohlédnete 
Terezskou bránu nebo vodní kasárny a  v  Korunní 
pevnůstce se pak dozvíte více o  vojenské historii 
Olomouce. Nahlédnout můžete také do některých 
objektů pozdějšího fortového opevnění z 19. století. 
Třicet vojenských objektů, které bývaly součástí pev-
nosti, propojuje naučná cyklotrasa.

 2   Areál čs. opevnění Hlučín 
Darkovičky

Pevnostní areál je dnes evropsky vysoce ceněnou 
prezentací ojedinělého fortifikačního systému ČR, 
který vznikal v  letech 1935–1938. Objekty areálu 
představují různé odlišnosti po stránce projekční 
i palebně-taktické a  rovněž různé stupně odolnos-
ti. Areál je součástí stezky technických atraktivit, 
tzv. TECHNO TRASY, která propojuje významné indu-
striální památky na území Moravskoslezského kraje.  

 3   Památník AČR a čs. opevnění 
Opava – Milostovice

Tři betonové pevnosti, které se staly součástí opevně-
ní Československa ve 30. letech 20. století. Unikátem, 
který nikde jinde nenajdete, jsou dva pevnostní kanó-
ny s označením L1 vyráběné plzeňskou Škodovkou. 

TIP! Silným zážitkem je každoroční akce Světla 
nad bunkry, během které jsou nasvíceny bunkry 
po celé linii opevnění.www.bunkr-bohumin.cz

www.szm.cz 

www.boudamuseum.com 

 5.1  5.1 

 5.2 

cisarska-pevnost.cz  

PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCHPO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH

 20   Přehrada Les 
Království, 
Bílá Třemešná 

Přehrada Les Království je přehradní 
nádrž na řece Labi. Leží u samoty Těš-
nov v katastrálním území Bílá Třemeš-
ná, 4 km proti proudu od města Dvůr 
Králové nad Labem. Stavba byla posta-
vena v  romantizujícím pseudogotic-
kém duchu (1910–1919).

 21   Hornický skanzen Žacléř
Areál dolu Jan Šverma je poslední dochovanou památkou na hlubinné uhelné hor-
nictví ve východních Čechách, které je písemně dokumentováno již od 16. století. 
Důl je přístupný veřejnosti jako hornický skanzen. 

 22   Sklárna Julia, 
Piechovice 

Sklárna Julia již téměř 200 let vyrábí 
ručně zdobené výrobky z  křišťálové-
ho skla. Kromě možnosti podívat se 
na práci nejlepších řemeslníků zde na 
návštěvníky čekají speciální ukázky 
a workshopy.  23   Ještěd 

V r. 1973 byl pár kilometrů od Liberce dokončen nový hotel a televizní vysílač ne-
soucí podobu stříbrného kuželu. Stal se ojedinělou dominantou ještědského hřbetu 
a celého kraje.

prehrada-les-kralovstvi.cz

www.djs-ops.cz

hutajulia.com

www.rozhlednajested.cz 

 TIP!    Muzeum Slezského 
tisku, Psczyna 
( → s. 36)

 TIP!    Muzeum keramiky, 
Boleslavec (Bolesławiec)

Hlavními exponáty je keramické 
nádobí, od 18. století po současnost. 

 19    Berlova vápenka, Třemošnice
Berlova vápenka představuje jedinečně zachova-
nou památku na počátky průmyslové výroby váp-
na pod Železnými horami. Fungovala v letech 1880 
až 1960, v současné době zde naleznete expozici 
dějin vápenictví. 

 18   Železniční muzeum Výtopna 
Jaroměř

Ve více než sto let staré výtopně parních lokomotiv 
v blízkosti železniční stanice Jaroměř si můžete při-
pomenout doby, kdy na železnici vládla pára.

 Víte, že…?  V  expozici najdete nejstarší 
provozuschopnou parní lokomotivu z roku 1879.

www.vytopnajaromer.cz

 17   Labská vodní elektrárna Hučák, 
Hradec Králové

Vedle parní elektrárny z roku 1910 vznikla v roce 1912 
také vodní průtočná elektrárna. K vidění jsou historic-
ké předměty ze sbírek Národního technického mu-
zea a dá se nahlédnout i do elektrárenského provozu. 

www.cez.cz/hucak



60 61

 7   Tvrz Skutina
Dělostřelecká tvrz představuje tvrz „francouzského“ 
typu – dva pěchotní sruby jsou vsunuty do linie 
samostatných objektů, aby palbami svých zbraní 
chránily ostatní objekty tvrze a zajišťovaly souvislost 
palebné přehrady. Na svahu odvráceném od nepří-
tele měly být postaveny zbývající tři sruby. Práce 
však byly pozastaveny na podzim roku 1938.  

 10   Pevnost Josefov
Bastionová pevnost je unikátní obranný komplex vy-
budovaný v duchu nejlepších znalostí opevňování té 
doby. V době svého vzniku, na konci 18. století, před-
stavovaly chodby dlouhé téměř 45 km nejrozsáhlejší 
podzemní komplex v  Evropě. Při prohlídce ujedete 
asi 1 km a dozvíte se o překvapeních nastražených 
pro nezvané návštěvníky. Na závěr si pak vyzkoušíte, 
jaké to je, jít podzemními chodbami úplně potmě. 

 TIP!  V nové expozici uvidíte kanóny z 18.–20. století.

 8   Pevnost Dobrošov
Stavba pevnosti začala v roce 1937, ale již další rok 
byly práce definitivně zastaveny. Za tu dobu se stih-
lo vyrubat 1750 m spojovacích chodeb a  750 m 
podzemních prostor v  hloubce 20–39 metrů pod 
povrchem terénu. 

 TIP!  Celou pevností vás provede naučná stezka, 
která vás po linii opevnění zavede až do lázní Běloves.

 11  Pevnost Stachelberg
Tvrz Stachelberg byla v letech 1937–1938 budová-
na jako součást předválečného Československého 
opevnění nad Babím u  Trutnova, na východním 
okraji Krkonoš. Expozice v  objektu je doplněna 
o velké množství modelů dobové vojenské techniky, 
i jednotlivých pevnostních staveb. 

 9   Běloveský pevnostní skanzen, 
Náchod-Běloves

Pevnostní skanzen je unikátním souborem zrekon-
struovaných objektů československého opevnění 
z let 1935–1938. Srdcem skanzenu je pěchotní srub 
N-S 82 „Březinka“, který je uveden do stavu, v jakém 
se nacházel na podzim roku 1938.

 6  Tvrz Hanička
Komplex vojenského opevnění z  let 1935–1938. 
Tvoří jej pět bojových srubů s  pancéřovými zvony 
a kolem 1750 m podzemních chodeb a sálů. Podze-
mí včetně vojenského muzea je přístupné veřejnosti. 

 13   Pevnost Stříbrná Hora 
(Srebrna Góra) 

Horská tvrz z druhé poloviny 18. století, ve své době 
jeden z nejmodernějších vojenských objektů v Evro-
pě. Komplex zahrnuje šest pevností a několik bašt, 
včetně ohromného Donjonu v centru obranné zá-
kladny. Po tvrzi provází návštěvníky průvodci v his-
torických pruských uniformách. 

www.skutina.cz

www.pevnostjosefov.cz 

www.pevnostdobrosov.cz 

www.brezinka.cz

www.stachelberg.cz

www.hanicka.cz 

forty.pl

 TIP!    Pěchotní srub K-S 14 „U Cihelny“, 
Králíky

Samostatný pěchotní srub ve III. stupni odolnosti. 
Koncem srpna u objetu probíhá tradiční ukázka 
boje o opevnění. V objektu je umístěna rozsáhlá 
expozice o  založení Československé republiky, 
čs. legiích, výstavbě opevnění a osudech četaře 
Arnošta HRADA, který v objektu tragicky zahynul.  

cihelna.militaryclub.info

PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH

 12   Komplex Riese, Walim a Gluszyca
Komplex Riese situovaný v  Sudetech je největším 
stavebně-hornickým projektem vytvořeným na-
cistickým Německem. Větší část komplexu tvoří 
podzemní síť tunelů, k  jejichž stavbě byli využíváni 
vězni. Štoly jsou dodnes plné tajemství a představují 
unikátní památku z 2. světové války. 

 TIP!  Podzemní město Osowka je nejzajímavější 
a  nejdelší zpřístupněný objekt celého komplexu. 
Historická trasa – s  průvodcem o  délce 1200 m, 
extrémní trasa – s  průvodcem, zahrnuje i  jízdu na 
loďce nebo chodby hledačů pokladů. 

 15   Pevnost Nisa (Nysa) 
Pevnost je jedním z nejlépe zachovaných fortifikač-
ních systémů ve Slezsku. Většina objektů – Bastion 
sv. Hedviky, Vodní fort, Kapucínská a  kardinálská 
reduta, Fort Prusko, Fort I až II a opevnění byla vy-
budována v  18 stol. V  19 stol. následoval proces 
jejich modernizace. Objekty pevnosti Nisa zaujímají 
plochu okolo 80 ha a obepínají území o ploše okolo 
230 ha. Na začátku tohoto století prošla pevnost roz-
sáhlou rekonstrukcí a  stala se významnou turistic-
kou atrakcí a místem konání kulturních akcí. V pev-
nosti se pravidelně odehrávají historické akce – Bitva 
o Nisu (v srpnu nebo září během Dní pevnosti Nisa) 
s účastí uniformovaných skupin z Polska i zahraničí. 

sztolnie.pl; www.osowka.pl 

www.twierdzanysa.com

 TIP!    Vokova věž, Prudník
Hradební věž (Wieża Zamkowa) zvaná 
také Vokova věž je jediným pozůstatkem 
pevnosti z 13. století, kterou postavil český 
šlechtic, rytíř a  zakladatel Prudníku Vok 
z  Rožmberka. Středověký hrad shořel na 
začátku 19. století, zbyla pouze věž (41 m), 
která slouží jako rozhledna.

 TIP!    Muzeum „Blechhammer – 44“, Kędzierzyn – Koźle
Malé muzeum představuje historii obce a okolí v období druhé světové války. Jednotlivé místnosti 
jsou koncipovány tematicky: 15.  letecká armáda USAAF, váleční zajatci, dělníci avězni místních táborů. 

 TIP!    Muzeum 4. pluku podhalanských střelců, Těšín (Cieszyn)
Malé soukromé muzeum, které přibližuje historii 4. pluku podhalanských střelců, jež v tomto městě 
měli do roku 1939 svou posádku.

 TIP!    Muzeum války 1866
Válečné muzeum stojí v místech, kde se 3. 7. 1866 
odehrála bitva mezi pruskými a  rakouskými 
vojsky, druhá největší bitva 19.  století. Expozice 
představuje výzbroj a  výstroj zúčastněných 
armád. V nejbližším okolí se nachází ossarium, 
mauzoleum, pruský hřbitov, monumentální 
pomník Austrie. V den výročí bitvy se zde konají 
vzpomínkové akce na počest padlých.

 14   Pevnost Kladsko (Kłodsko)
Pevnost Kłodzko na Hradní hoře (Wzgórze Zamko-
we), postavená v 16. století Rakouskem a rozšířená 
v  18. století Pruskem, je komplexem bastionů, ka-
semat a záhadných labyrintů. Uvnitř pevnosti se se-
známíte s životem tehdejších vojáků, zpřístupněna 
je i část podzemních chodeb. 

www.twierdza.klodzko.pl 

PO TECHNICKÝCH A VOJENSKÝCH PAMÁTKÁCH


